

**Lucrari de reparatie a
acoperisurilor si a copertinelor
din cam.N1, N4; acoperisului
blocului de studii "B" si fatadei
cam. N1 ale ASEM**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4

LOT 4 Lucrari de reparatie partiala a fatadei la cam.N1

Valoarea de deviz 328 647,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOT 4 Lucrari de reparatie partiala a fatadei la cam.N1				
		1.1. Lucrari de constructie				
		1.1.1. Fasada				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, sorturi, etc.	m	41,3000	7,290 7,140	301,077 294,882
2	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla colorata B=200mm	m	41,3000	235,350 20,400	9 719,955 842,52
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	96,0000	15,220 13,770	1 461,12 1 321,92
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	124,0000	3,720 1,530	461,28 189,72
5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	124,0000	118,651 81,600	14 712,786 10 118,40
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara	m2	329,2000	229,979	75 709,12

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr100mm cornier norma 0,8			87,618	28 843,846
7	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	15,0000	83,130 83,130	1 246,95 1 246,95
8	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr100mm	m2	49,5000	296,276 87,618	14 665,638 4 337,091
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	418,2000	18,305 6,120	7 655,151 2 559,384
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti - culoarea asemanatoare cu cea existenta-coordonat cu Beneficiarul	m2	418,2000	129,114 62,220	53 995,475 26 020,404
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	405,3000	50,449 38,250	20 447,182 15 502,725
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -geomembrana in pamint	m2	30,0000	38,145 12,750	1 144,359 382,50
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2	25,0000	418,541 149,073	10 463,529 3 726,825

1	2	3	4	5	6	7
		gr30mm				
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18,0000	15,810 15,810	284,58 284,58
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1800	1 281,022 449,822	230,584 80,968
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	21,0000	124,065 48,450	2 605,365 1 017,45
17	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	145,0000	20,847 2,397	3 022,815 347,565
18	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,1600	1 477,981 229,500	3 192,44 495,72
19	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	12,3000	7,290 7,140	89,667 87,822
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv-din demontari +chirlige si suruburi	m	12,3000	92,850 15,300	1 142,055 188,19
21	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	16,0000	7,290 7,140	116,64 114,24
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv -din demontari +cleme (chilrlige)	m	16,0000	76,725 17,850	1 227,60 285,60
23	CE23B	Glafuri din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var	m	12,3000	112,027 48,450	1 377,926 595,935

1	2	3	4	5	6	7
		M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm				
24	CE23D	Copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	12,4500	226,055 63,750	2 814,385 793,688
		<i>Total</i>	lei			228 087,679
		Total Fasada Inclusiv salariu				228 087,679 99 678,925
		<i>Total</i>	lei			228 087,679
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				228 087,679 99 678,925
		<i>Total</i>	lei			228 087,679
		Total LOT 4 Lucrari de reparatie partiala a fatadei la cam.N1 Inclusiv salariu				228 087,679 99 678,925

		Total	lei	228 087,73
		Asigurare Sociala	24 %	23 922,95
		Total		252 010,68
		Cheltuieli transportare	3 %	3 706,41
		Total		255 717,09
		Cheltuieli de regie	5 %	12 785,85
		Total		268 502,94
		Beneficiu de deviz	2 %	5 370,06
		Total		273 873,00
		TVA	20 %	54 774,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		328 647,60 99 678,94

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
acoperisurilor si a copertinelor
din cam.N1, N4; acoperisului
blocului de studii "B" si fatadei
cam. N1 ale ASEM**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4
LOT 4 Lucrari de reparatie partiala a fatadei la cam.N1**

Valoarea de deviz 328 647,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 4:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	195,65	51,00	9 978,150
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	510,204	51,00	26 020,404
3.	7123010010200	Betonist	h-om	8,856	51,00	451,656
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,815	51,00	347,565
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	320,775	51,00	16 359,525
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	603,604	51,00	30 783,804
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,72	51,00	189,720
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	50,184	51,00	2 559,384
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	28,5515	51,00	1 456,126
10.	7422010060100	Timplar	h-om	13,216	51,00	674,016
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,6176	51,00	1 612,498
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,218	51,00	2 816,118
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	126,0776	51,00	6 429,958
Total manopera						99 678,94

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,490832	340,00	506,883
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,709076	240,00	1 130,178
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,622376	320,00	519,160
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0315	4 200,00	132,300
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06153	4 200,00	258,426
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,14259	4 200,00	598,878
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,12159	4 200,00	510,678
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,048636	1 600,00	77,818
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,31	387,00	893,970
10.	2320187315789	Decofrol	kg	2,52	36,00	90,720
11.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,60	13,60	252,960
12.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	173,553	29,00	5 033,037
13.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 630,948	4,30	7 013,076
14.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 656,198	4,30	7 121,651

15.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren gr 100mm	m2	355,76644	70,00	24 903,651
16.	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr 100mm	m2	53,49465	130,00	6 954,304
17.	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr30mm	m2	27,0175	180,00	4 863,150
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	452,8032	14,50	6 565,646
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	784,1916	2,30	1 803,641
20.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	598,5252	2,30	1 376,608
21.	2652102100713	Var pasta	m3	0,011606	600,00	6,964
22.	2652102100737	Var hidratat	kg	384,40	4,80	1 845,120
23.	26531021008311	Tink	kg	961,86	29,00	27 893,940
24.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica - geomembrana in pamint	m2	35,535	21,00	746,235
25.	2682132601626	Carton bitumat	m2	17,16936	24,00	412,065
26.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	57,4236	33,30	1 912,206
27.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	3,8688	33,00	127,670
28.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	148,625	18,00	2 675,250
29.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	315,9886	7,20	2 275,118
30.	27431235490261	Glafuri din tabla colorata B=200mm	m	41,30	210,00	8 673,000
31.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,4196	70,00	99,372
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,8459	22,50	41,533
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,30	10,00	63,000
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	165,20	1,20	198,240
35.	2874115837745	Suruburi	buc	126,69	0,50	63,345
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,30	0,80	5,040
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,105	60,00	6,300
38.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 496,922	1,50	3 745,383
39.	2875274000502	Cot burlan	buc	8,16	115,00	938,400
40.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	17,7366	50,00	886,830
41.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,63	27,00	17,010
42.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	370,80	0,03	11,124
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,629172	26,00	172,358
44.	4100126202818	Apa	m3	1,6728	26,00	43,493
45.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	27,11	3,00	81,330
Total materiale de constructii						123 547,07

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 823,85	2,00	3 647,700
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,0925	15,00	151,388
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,656	15,00	24,840
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,2101	15,00	243,152
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,25358	15,00	48,804
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,3416	10,00	73,416
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,03888	460,00	17,885
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,296	10,00	12,960
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,12312	30,00	3,694
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,744	25,00	18,600
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,8702	80,00	149,616
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,5092	15,00	37,638

13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,96	450,00	432,000
		Total utilaje de construcții				4 861,72

Total	lei	228 087,73
Asigurare Sociala	24 %	23 922,95
Total		252 010,68
Cheltuieli transportare	3 %	3 706,41
Total		255 717,09
Cheltuieli de regie	5 %	12 785,85
Total		268 502,94
Beneficiu de deviz	2 %	5 370,06
Total		273 873,00
TVA	20 %	54 774,60
Total deviz:		328 647,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a acoperisurilor si a copertinelor din cam.N1, N4; acoperisului blocului de studii "B" si fatadei cam. N1 ale ASEM

Investitor Academia de Studii Economice din Moldova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOT 4 Lucrari de reparatie partiala a fatadei la cam.N1				
		1.1. Lucrari de constructie				
		1.1.1. Fasada				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, sorturi, etc.	m			7,290
						7,140
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			301,077
2	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla colorata B=200mm	m			235,350
						20,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	51,00	16,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,00	4,08
	27431235490261	Glafuri din tabla colorata B=200mm	m	1,0000	210,00	210,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			9 719,955
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,220
						13,770
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,00	7,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	26,00	1,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 461,12
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,720
						1,530
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,60	2,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			461,28
5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			118,651
						81,600
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	51,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	51,00	10,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,30	13,11
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	4,80	14,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	240,00	8,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	26,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	15,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 712,786
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr100mm cornier norma 0,8	m2			229,979 87,618
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	51,00	72,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	51,00	15,20
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,30	17,37
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,30	17,37
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren gr 100mm	m2	1,0700	70,00	75,65
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	14,50	16,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8000	7,20	5,82
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			75 709,12
7	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprjiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3			83,130 83,130
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	51,00	83,13
		<i>Total</i>	lei			1 246,95
8	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr100mm	m2			296,276 87,618
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	51,00	72,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	51,00	15,20
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,30	17,37
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,30	17,37
	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr 100mm	m2	1,0700	130,00	140,49
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	14,50	16,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	7,20	7,27
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			14 665,638
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,305 6,120
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,00	6,12
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			7 655,151
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti -culoarea asemanatoare cu cea existenta-coordonat cu Beneficiarul	m2			129,114 62,220
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,00	62,22
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,00	66,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	26,00	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			53 995,475
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			50,449 38,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	51,00	38,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 600,00	0,19
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,50	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			20 447,182
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -geomembrana in pamint	m2			38,145 12,750
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica -geomembrana in pamint	m2	1,1500	21,00	24,87
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 144,359
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr30mm	m2			418,541 149,073
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	51,00	122,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	51,00	26,98
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,30	17,37
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,30	21,72
	25213026029091	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri gr30mm	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	14,50	18,60
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			10 463,529
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,810 15,810
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	51,00	15,81
		<i>Total</i>	lei			284,58
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 281,022 449,822
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	51,00	449,82
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,20
		<i>Total</i>	lei			230,584
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			124,065 48,450
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,00	7,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	51,00	40,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,30
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	27,00	0,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,68
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	387,00	42,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,32
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			2 605,365

1	2	3	4	5	6	7
17	CC01A1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv	kg			20,847 ----- 2,397
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	51,00	2,40
	2710602400000	Oțel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
		Total	lei			3 022,815
18	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 477,981 ----- 229,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	51,00	209,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	51,00	20,40
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,30	637,32
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	320,00	240,35
	1421102200290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	340,00	234,67
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,2900	26,00	7,65
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	460,00	8,28
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	lei			3 192,44
19	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			7,290 ----- 7,140
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			89,667
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv-din demontări +chirlige și suruburi	m			92,850 ----- 15,300
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	51,00	15,30
	2875276311231	Chirlige din oțel Zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	50,00	72,10
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			1 142,055
21	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,290 ----- 7,140
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			116,64
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv -din demontări +cleme (chirlige)	m			76,725 ----- 17,850
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,00	17,85
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	115,00	58,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		Total	lei			1 227,60
23	CE23B	Glafuri din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o șapă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidărie de cărămidă, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfășurată între 16 - 30 cm	m			112,027 ----- 48,450
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	51,00	25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	51,00	17,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
	2710403642598	Tablă zincată 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	33,30	43,29
	2710403702180	Banda de oțel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	33,00	3,43
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	24,00	8,24
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	70,00	2,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,30	4,54
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	240,00	1,50
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0003	600,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0020	26,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 377,926
24	CE23D	Copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			226,055 ----- 63,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	51,00	28,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	51,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	51,00	10,20
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	33,30	110,82
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	33,00	6,86
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	24,00	24,96
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	70,00	5,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,30	9,81
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	240,00	3,24
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	600,00	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	26,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			2 814,385

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.